

日・曜	2日(月)			3日(火)			4日(水)			5日(木)			6日(金)			9日(月)			10日(火)			11日(水)			12日(木)			13日(金)			
献立名	ごはん 牛乳 さわらの西京焼 小松菜のふりかけ 豚汁 豆乳プリン			米粉パン 牛乳 カレーうどん ごぼうのサラダ			ごはん 牛乳 根菜つくねバーグ いんげんのツナ和え 肉じゃが煮			ひじきごはん 牛乳 いか天ぷら みそすいとん			バターパン 牛乳 春巻き 切干大根の中華あえ 八宝菜 味付小魚			ごはん 牛乳 かつおフライ ほうれん草とツナのソテー 筑前煮			味付パン 牛乳 鶏の照焼き 野菜炒め ポトフ 角チーズ			ごはん 牛乳 れんこんひき肉フライ じゃこピーマン ひじきと大豆の煮物			ごはん 牛乳 シューマイ チンゲン菜のソテー マーボー豆腐			コッペパン コーヒー牛乳 夏のミートスパゲティ ツナサラダ			
	米	100	5	* 米粉パン	1個	5	米	100	5	あつという米	70	5	* バターパン	1個	5	米	100	5	* 味付パン	1個	5	米	100	5	米	100	5	* 規格パン	1個	5	
材料名および使用量（g）	* 牛乳	1本	2	* 牛乳	1本	2	* 牛乳	1本	2	アルファ化もち米	20	5	* 牛乳	1本	2	* 牛乳	1本	2	* 牛乳	1本	2	* 牛乳	1本	2	* 牛乳	1本	2	* 牛乳	1本	2	
	(冷)さわら西京焼	1個	1	* (冷)うどん	70	5	(冷)根菜つくねバーグ	1個	1	水	115		* (冷)中華春巻	1個	1	* (冷)かつおフライ	1個	1	(冷)鶏照焼き	1個	1	* (冷)れんこんひき肉フライ	1個	4	* (冷)シューマイ	2個	1	ミルメーク(コーヒー)	1袋	5	
	こまつな	25	3	豚肉	15	1	(冷)さやいんげん	35	3	干しひじき	1.3	2	油	2	6	油	3	6	豚肉	10	1	油	3	6	チンゲン菜	30	3	* スパゲティ(ハーフ)	37	5	
	ちりめんじゃこ	4	2	油あげ(薄あげ)	5	1	ツナ油漬	15	1	鶏肉	20	1	切干大根	5	4	(冷)ほうれん草	35	3	こまつな	25	3	青ピーマン	20	3	油	1	6	豚ひき肉	20	1	
	ごま(いりごま)	1	6	にんじん	20	3	ごま(すりごま)	1	6	油あげ(薄あげ)	7	1	(冷)スイートコーン	10	4	ツナ油漬	18	1	たまねぎ	10	4	ちりめんじゃこ	4	2	塩	0		たまねぎ	30	4	
	さとう	0.5	5	たまねぎ	40	4	マヨネーズ(卵不使用)	2	6	(冷)ちくわ	13	1	* しょうゆ(濃口)	2		(冷)スイートコーン	10	4	にんじん	8	3	ごま油	0.4	6	こしょう	0		なす	10	4	
	* しょうゆ(うす口)	0.7		油	0.5	6	* しょうゆ(うす口)	0.5		(冷)スイートコーン	13	4	酢	2		塩	0.1		オイスターソース	2		* しょうゆ(濃口)	1		(冷)カット豆腐	85	1	ズッキーニ	10	4	
	ごま油	0.6	6	* 粉チーズ	2.5	2	塩	少々		にんじん	13	3	さとう	1.5	5	こしょう	0.01		油	0.2	6	みりん(本みりん)	1		豚ひき肉	15	1	大豆(国産) ゆで	15	1	
	酒	0.5		* スkimミルク	2.5	2	豚肉	20	1	油	0.5	6	ごま(すりごま)	0.4	6	油	0.2	6	塩	1		ごま(いりごま)	0.3	6	鶏ひき肉	20	1	にんじん	10	3	
	豚肉	15	1	* カレールウ(ハウス)	7	5	じゃがいも	70	5	酒	2.6		豚肉	15	1	鶏肉	25	1	こしょう	0.01		豚肉	25	1	にんにく	0.3	4	(冷)おき枝豆	10	3	
	油あげ(薄あげ)	7	1	* カレールウ(日糧)	7	5	たまねぎ	50	4	* しょうゆ(うす口)	7		(冷)かまぼこ(細切り)	10	1	じゃがいも	50	5	(冷)チキンウィンナー	15	1	干しひじき	2	2	大豆(国産) ゆで	30	1	ごま油	0.5	6	
	じゃがいも	30	5	だしの素	1		にんじん	25	3	だしの素	1.3		(冷)ちくわ	15	1	にんじん	20	3	にんじん	10	3	大 豆(国産) ゆで	30	1	たまねぎ	20	4	トマトケチャップ	20	3	
	だいこん	25	4	ウスターソース	4		糸こんにゃく	25	5	* 牛乳	1本	2	はくさい	40	4	たけのこ水煮	20	4	じゃがいも	50	5	こんにゃく(突き)	10	5	油あげ(薄あげ)	7	1	ウスターソース	1		
	にんじん	10	3	ごぼう(せん切り)	35	4	さとう	4	5	* (冷)いか天ぷら	1個	1	キャベツ	40	4	ごぼう	20	4	たまねぎ	30	4	たまねぎ	30	4	にんじん	15	3	にんじん	10	3	
	こんにゃく(突き)	10	5	* しょうゆ(うす口)	0.5		* しょうゆ(濃口)	5		油	3	6	にんじん	15	3	れんこん	15	4	キャベツ	30	4	ごぼう(ささがき)	10	4	油あげ(薄あげ)	7	1	たけのこ水煮	15	4	
	ねぎ	5	4	みりん(本みりん)	0.3		だしの素	1		* (冷)すいとん	30		たまねぎ	20	4	こんにゃく(板)	15	5	* チキンコンソメ	2		ごぼう(ささがき)	10	4	にんじん	15	3	干ししいたけ	1	4	
	みそ	10	1	にんじん	7	3	油	0.5	6	豚肉	10	1	たけのこ水煮	10	4	(冷)グリーンピース	3	4	塩	0		さとう	3	5	みりん(本みりん)	0.5		ねぎ	3	4	
	だしパック	3		(冷)かまぼこ(細切り)	10	1				にんじん	5	3	干ししいたけ	1	4	* しょうゆ(濃口)	5		* 角チーズ	1個	2	油	0.5	6	トウバンジャン	0.5		ツナ水煮	15	1	
	(冷)豆乳プリン	1個	1	* ごまドレッシング	10	6				だいこん	30	4	* 中華スープの素	2		油	1	6							* しょうゆ(濃口)	1		キャベツ	35	4	
										(冷)カット豆腐	25	1	酒	1		だしの素	1								* しょうゆ(濃口)	1		にんじん	7	3	
										(冷)ほうれん草	15	3	でんぷん	2	5	みりん(本みりん)	1								* 中華スープの素	0.8		(冷)スイートコーン	10	4	
										だしパック	3		塩	0		油	0.3	6							赤みそ	3	1	ドレッシング白	8	6	
										みそ	10	1	こしょう	0												さとう	1	5			
													* 味付小魚	1個	2											でんぷん	2	5			

材料名および使用量（g）

※ ※:アレルギー(卵,乳,小麦を含む食材)

よく い え き ほん
「食育基本法」制定から20年

よく い え き ほん
食は生きる上での基本です

せいかい ゆうすう ちやうじゆ こく にほん えいよう
世界有数の長寿国である日本ですが、栄養の

かたより ふきそく しよく あんぜん じやう せいかつ しやうかん びやう
かたよりや不規則な食事による生活週間病の

ぞうか しよく あんぜん じやう もんだい かいがい しよく
増加をはじめ、食の安全上の問題、海外への食

いぞん もんだい かか
の依存など、さまざまな問題を抱えています。そ

こくみん しやうがい けんぜん しんしん つちか
こで、『国民が生涯にわたって健全な心身を培

ゆた にんげん せい はぐく もくてき
い、豊かな人間性を育む』ことなどを目的に、

へいせい ねん がつ しよくいく きほん ほう せい
平成17(2005)年6月に『食育基本法』が制

てい くに あ しよくいく
定され、国を挙げて『食育』

と く
に取り組むことになりました。

しよくいく きほん ほう せいてい ことし
食育基本法の制定から今年

で 20 ねん となり ますが しよく
で20年となりますが、食をめ

ぐる あら もんだい しやう
ぐる新たな問題も生じており、

いっそう しよくいく すいしん
より一層『食育』を推進してい

く ひつよう
く必要があります。



毎年6月は食育月間
毎月19日は食育の日

しよく い
食育とは…

(食育基本法・前文より)

- 生きる 上 での 基本 であ って、知 育・徳 育
 および体育の基礎となるべきもの
- さまざま な 経験 を通 じて「食」に 関 する 知識と「食」
 を選択する力を習得し、健全な食生活を実践する
 ことができる人間を育てること



かて い と く
家庭では、こんなことに取り組んでみませんか？

◆ はや お あ は ん で、
早寝・早起き・朝ごはんで、
 規則正しい生活リズムを身につけましょう

◆ か ぞく みんな で い そ う を 囲 み、
家族みんなで食卓を囲み、
 食事を楽しみましょう





一人一食当たりの平均給与栄養量

エネルギー	826 kcal	ビタミンA	367 μg
たんぱく質	33.0 g	ビタミンB1	0.63 mg
脂質	24.9 g	ビタミンB2	0.61 mg
カルシウム	442 mg	ビタミンC	29 mg
鉄	3.4 mg		